ctus aduena dure legis impio. aquā p̄p̄is humeris quotidie cōuehebat. que a nilo flumie per duo fere miliaria petebat. Iam p̄ emerso anni spacio labor non cessabat opantis. & dō fructu opis spes eē non poterat. tamen obediētie virtus in labore durabat. Sequēs quoq; annus vanum laborem iaz affecti fratris eludit. Tercō deum succedentiz tempum labēte currículo. cum neq; nocte neq; in terdiū aquari? iste cessaret opator. virga floruit. Ego ipam ex illa virgula arbūculā q; hodie quoq; intra atriū monasteriū est) ramis virentibus vidi. que in testimoniu manens quātū obedientia meruit. & quātū fides posit ostēdit. **XVIII.** **D**e isto qui precib; obtinuit ut a dyabolo per quinq; menses vexaretur.

**Q**uidam sancti fugandorū demonum in credibili p̄tate predit. non solū p̄nō. neq; verbo tm̄. sed absens quoq; interdū cili cī sui fimbriis aut eplis missis co:p; obsessa curabat. Et dum miro modo frequentaret a populis. ex toto ad eum orbe cōuenientib; insup etiam a pfectis & comitib; diuersarū q; p̄tatum iuticibus qui ferebat etiā om̄i potu penit? abstinere. & pro cibo. vii. tātum caricis sustentari. ut ex uirtute hono. ita ex honore vanitas cepit obrepē. Qd malū ille vbi p̄imū potuit in se sentire grassari. diu ml̄ tumq; discutere conatus est. sed repelli penitus vel tacita conscientia vanitas p̄uerante uitute non poruit. Vbiq; nomē eius demones fatebanē. excludere a se cōfluentū populos non ualebat. Virus interim latens serpebat in pectore. & cuīs nutu ex aliorū corporibus d̄mones fugabant. seipm occulatis cogitationib; uanitatis non poterat purgare. Tous igitē p̄cibus cōuersus ad deum ferē orasse. ut p̄missa in se mēsib? v. dyaboli p̄tate similis his fieri quos ip̄e curauerat. Quid multis morer. ille p̄potens ille signis atq; uirtutib; toto oriente uulgatus. ille ad cuīs limma populi ante cōdixerat ad cuīs foræ summe istius seculi se p̄strauerant p̄tates. coriupto a demone est tentus in vinculis. om̄ia illa que energumī sole nt ferre p̄cessus. quinto deum nō ense purgatus est. non tātum demōe s; qd illi erat utili? atq; optati? uanitate. Sz mibi ista replicatiā nr̄a ī felicitas nr̄a occurrit ifirmitas. **Q**uis ei nosz ē. quē si un? homūcul? p̄uul? saluatoris aut fatus. aut adulatib; verbis seia vna laudauerit. non cōtinuo elatus sit supbia. non statim inflatus sit uanitate. **Q**uinetā si non habebat osciam sanctitatis. tamen qui uel stultoz adulatore. aut fortassis erore sanct? eē dicatur factis sumum se putabit. **I**ā vero si ei munera crebra mitat. dei se magnificētia asserit honorari cui dormienti atq; resoluta necessaria conferantur. **Q** si vel de modico ei aliqua uirtutis signa succederent angelum se putaret. Ceterz cum neq; ope neq; uirtute cōspicuus sit. si quis clericus effectus fuerit dilatat fimbrias suas. gaudet salutatib; inflat occurrencebus. ip̄e etiā ubiq; discurrit. Et qui ante pedibus aut asello ire p̄uerat. spumeo equo supbus inuehitur. parua prius ac uili cellula cōtētus hītare erigit celsa laquearia. construit multa conclauia. sculptit hostia. p̄git armaria. uestem respuuit grossiore. idūmentum molle desiderat. at q; hec caris viduis ac familiaribus mādat tributa virginibus. ista ut birum rigentem. hec ut fluentem texat lacruā. Verū hec describenda mōda cius beato uiro hieronimo relinq; iamus. Et quia

Satis feci vestris auribꝫ. ymmo etiam verbosioꝫ fui  
fortasse q̄ debui. tu mō ad me debitū fenꝫ exolue  
vt te de marino tuo ut es solitꝫ plura referētem  
iam pridem in hoc desideriis meis estu. atibꝫ audia  
mus. Quid inq̄ tibi de martino meo liber ille non  
sufficit. quem ip̄e tu nosti me de illiꝫ vita atq; vir  
tutibus edidisse. **XIX** De libello gestorꝫ sā  
cti martini. & eius vite p̄rogatiua.

**T**Enosco id quidem (postumian? inquit) neq; vnq; a d̄xtera mea liber ille discedit. Nam si agnoscis & ap̄it librū qui sub re ste latebat. En ipz. Hic mihi iquit terre ac mari co mes hic in pegrinatōne tota socius ac cōsolator. prim? eum romane vrbi vir studiosissim? cui pau linus inuexit. r̄n cum tota certatim vrbe rapere exultatē librarios viti q; nihil ab his questuosi? h̄eretur siquidē nihil illo p̄mpti? nihil cari? ven deretur. hic nauigatōnis mee cursum longe āte p gressus. cum ad africā venisse. iam p totam car thagīmem legebae. Hunc ego in heremo a quodiz sene legi vidi. cui cum me familiarē tuū esse dixisse & ab illo & a multis fratribus hec mihi inuncta legatio est. ut si vnq; terras istas te incolui con tigisse. ea te supplere cōpellerem. que illo tuo libro de virtutib? beati viri p̄fessus es p̄teisse. Et quidem postumiāne inq;. cum te iam duduī de sā etor virtutib? intētus audirem. tacitis ad marti num meum cogitatōib? recurzebā. merito p̄spici ens omia illa que singuli diuersa fecisset. p vnum istum facile cōpleta. Nam cuī excelsa retuleris. qd mihi dixisse liceat pace sanctoz. nihil a te penit? audiui. in quo martin? eēt inferior. Illi em ab om ni impedimento liberi. celo tñ atq; angelis testibus plane ad mirabilia docent opari. Iste in medio ce tu & ouersatōe populoz inter clericos dissidētes inter ep̄os seuiētes. cuī se quotidianis scandalis hinc inde p̄mtere. inexpugnabili tamē aduers? oīa virtute fundat? stetit. Et tanta opatus est quāta ne illi quidē quos ante audiūim? eē in heremo ul' fuisse fecerūt. Ac si illi paria fecissent. quis iudex tam inuest? fuisse ut non istum eē potiorem merito iudicaret. puta em istū fuisse militē qui pugna uerit in īequo loco. & tamē victor euasit. Illos autē eque cōpone milicib? qui ex equo loco aut eti am de supiore certauerūt. Quid ēgo. Et si omnipiū una victoria est. non potest par esse gloria. tamē cum p̄dara retuleris. a nemīe retulisti mortuum suscitatum. Quo vno vtq; te necesse est consiceri martino nemīe cōfrendū. Nam si admirandū est q; illum egip̄tiū flama non attigit. hic quoq; sepi us impauit incendiis. Si reuoluas q; anachoritis feritas bestiar̄ victa succubuit. hic familiarē & zabiem bestiar̄ & serpentū venena compescuit. Q; si illum cōferas qui īmundis spūbus obseſſos. uer bi impio. aut etiā fimbriaz virtute curabat. ne in hac quidem p̄te inferiorem fuisse martinū. multa docimēta sunt. Si etiam ad illū recurzas. qui setis suis p̄reste context? putat? ab āgelis visitari. cū isto angeli quotidie loquebanē. Iam vero aduers? vanitatem atq; iactantiā ita īuictū sp̄m gessit. ut ista vicia nemo fortius cōtemserit. Ergo fatearis necesse est ī martinō oīm illoz (quos enumeraſti) fuisse virtutes. martini autē ī illis omnibus non fuisse. **XX** Qualit in hoc duenerunt ut

**G**allus narrat de martino.  
Vid tu (inquit postumianus) ita mecum  
quasi non eadem tecum sentia. semperque sen-

serim. ego vero quoad uiuam semper & sapiam  
egipti predicabo monachos. laudabo anachoritas  
mirabor heremitas. martinum semper excipiam.  
**N**on ego illi quemq; audebo monachoz. certe nō  
epoz quēpiam opare hoc egypt? fatet. hoc sria-  
hoc ethiops compit. hoc indus audiuit hoc par-  
thus. & parsi nouerunt. nec ignorat armenia. bo-  
phoz exclusa cognouit. **E**t postremo si quis aut  
fortunatas insulas. aut glacealē freqntat oceanuz  
quo miseriōz est regio ista nostra. que tñ viruz  
cum in pxiō habuerūt nosse non meruit. **N**ec tam  
huic crimi miscebo populares. soli illū clēsici. soli  
nesciunt sacerdotes. nec i merito nosse illum iūdi  
noluerūt. quia si virtutes illi2 nossēt. sua vicia co-  
gnouissent. horreo dicere quod nup audiui infeli-  
cem dixisse. nescio quem. te in illo libro tuo plura  
mentitum. nō est homis vox ista. sed dyaboli. nec  
martino in hac pte detrahit. sed fidei euangelii de-  
rogatur. **N**am cum domin? ip̄e testat? sit istiusmo-  
di epa que martin? impleuit. ab omib? fidelibus  
eē facienda. qui martinū ista non credit fecisse. n̄  
credit xp̄m ista dixisse. **S**ed infelices. degeneres.  
sommolenti. que ipsi facere non pñt. facta ab illo  
erubescunt. & malunt isti2 negare virtutes. q; su-  
am inertiam cōfiteri. **V**erum nobis ad alia pperanti  
bus omnis istoz memoria relinquaē. tu poti2 ut  
iam dudū desidero reliqua martini opa contexe. at  
q; ego inq; arbitroz recti2 ista a gallo eē poscēdū  
quippe qui plura nouerit. neq; ei ignorare potuit  
magistri facta discipul? **E**go plane (inquit gal-  
lus) licet impar sum tanto oneri. tamen relatīs su-  
perius a postumiano cbedientie cogoz exemplis.  
vt mun? istud non recusez quod imponitis. **C**auē  
dum aut mihi in primis eē arbitroz. ne ea de marti-  
ni virtutib? repetam que in libro suo sulpicius il-  
le memorauit. **V**nde prima illius interim militan-  
do gesta ptero. neq; ea attingā que laicus egit.  
ac monach? **N**ec vero audita ab aliis poti2 q; que  
vidi ip̄e dicturus sum. **¶ XXI.** **¶** Narzatō gal-  
li de globo igneo & quibusdā eius miraculis.

**D**Ex secundo libro.  
Rimo igit̄ tempe relictis scolis beato vi-  
ro me iunxi · paucos post dies euntez ad  
ecclesiā seq̄bar. Interim ei seminudus bi-  
bernis mensibus paup occurrit · orans sibi vestim-  
tum dari. Tunc ille accessito archidiacono · iussit  
algentem sine dilatōne vestire. Demde secretariū  
ingressus est · quo solus ut erat illi cōsuetudo resi-  
deret · hanc enim sibi etiam in ecclesia solitudinem  
missa clericis libertate p̄stabat. Hoc secretū bea-  
ti viri paup ille captatum cum ei archidiaconus  
dare tunicam distulisset irrupit. Dissimulatuꝝ se  
a clero querens · algere deplorans. Nec mora · sā  
ctus paupe non vidēte · intra anfibulū tunicaz sibi  
latenter eouxit · paupemq; otectuꝝ discedere iub;  
Deinde paulo post archidiaconū ingressus · admo-  
net p̄ cōsuetudine in ecclesia expectare populum  
illumq; ad agēda solemnia debere pcedere. Cui il-  
le r̄ndens ait. Paupem prius de se dicebat optere  
vestiri · seq; ad ecclesiā non posse pcedere · mihi ve-  
stē paup accipet. Dyaconū vero nihil intelligēs · q;  
extrinsecus indutum anfibulo scilicet veste · nudū  
interius non ridebat · postremo pauperem non ui-  
dere causā · mihi iquit vestis que preparata est de-  
feratur · paup non deerit vestiēdus. Aitāē dīmum  
clericus necessitate compulsus nāq; felle commo-  
to e p̄xūnis tabernis bigericam vestem breuemq;

atq; hispidam quinque compatam argenteis rapit.  
atq; ante martini pedes exponit. En inquit uestez  
sed paup non est hic. Ille nihil motu iubet eum pau-  
lulum stare pro foribus. Secretu utique percurans tu;  
sibi uestem nudus imponeret. totis viribus elabo-  
rans et possit occultu esse quod fecerat. sed quando  
in sanctis viris latene ista querentibus velit nolit  
cuncta perduntur. Cum hac oblatu sacrificium do-  
veste procedit. Quo quidem die mira dictu sum  
cum iam altariu sicut est solenne benediceret. glo-  
bum ignis de capite illius vidimus emicare ita ut in  
sublime contendens. longius collu erinem quod flama  
producere. hoc licet celebrimo factum die. in ma-  
gna multitudine populi viderant una tantu de vir-  
ginibus. & unus de presbiteris. tres enim videre de  
monachis. ceteri cur non viderint non potest mei es-  
se iudicium. Per idem ferre tempus cum euancus au-  
culus meus. vir licet seculi negotiis occupatus. ta-  
men admodum christianus. grauisima eruditio extre-  
mo mortis piculo cepisset. virgini. martinu euoca-  
uit. nec cunctatus ille proferavit. prius tamquam quod me-  
dium vie spaciū vir beatus evolueret. virtutem  
aduentis sensit egrotus. receptaque continuo sa-  
nitate. venientibus nobis obuiam ipse processit. Alte-  
ra die redire cupientem. magna prece detinuit. cu  
interim unu de familia puer letali ictu serpens pe-  
culit. quem iam examinu iuuenit. ipse euancus suis  
humeris illatum. ante pedes sancti viri nihil illi in  
possibile confusus exposuit. Iam quod se malum ser-  
pentis pro omnia membra diffuderat. cernes omnibus  
venis inflata cutem. & ad veris instar tensa vita  
lia. martinu porrecta manu vniuersa pueri membra  
practans. digitum pro ipso vulnusculu quo bestia  
virus infuderat fixit. Tum vero mira sum dictu  
rus. vidimus venenū ex omni parte reuocatum: ad  
martini digitū cucurisse. deinde per illud ulceris fo-  
ramen. exiguum ita virus stipasse cum sanguine. ve  
solet ex roribus capraz aut ouium pastoruz manu  
pressis. longa linea copiosi lactis effluere. puer sur-  
rexit incolmis. Nos stupefacti tante rei miracu-  
lo. id quod cogebat ipsa veritas. facebamur non esse  
sub celo qui martinu posset imitari. **XXXII.**

**D**e verberibus ei illatis ob pauorem iumento  
rum.

**O**nsequenti itidem tempore. iter cum eo duabus  
diocesibus visitaret agebamur nobis (nescio  
qua necessitate) remorantibus aliquatuus  
ille processerat. interim per agerem publicum plena  
litantibus viris fiscalis reda veniebat. Sed ubi mar-  
tinum in ueste hispida nigro & pendulo pallio cir-  
cumiectu contigua de latere iumenta viderunt.  
paululum in partem alteram pauefacta heserunt. deinde  
fumibus implicatis. pretos istos quibus (ut sepe  
vidisti) a malitia ista misera cōglobantur ordines mi-  
scuerunt. dumque egre expedirent. morā fecere pro  
rabitibus. Qua prout iniuria militantes. p̄cipita-  
tis in terrā saltibus se dederunt. deinde martinu fla-  
gris ac fustibus vrgere ceperunt. cum quidem iste  
mutus & incredibili patientia probens terga ceden-  
tibus. maiorem infelibus cōmoueret irā magis ex  
hoc furentibus. quod iste quasi non sentiens verbera il-  
lata cōtemneret. Nos illico consecuti cede eruen-  
tum. atque vniuersa corporis pte laniatū. cum exani-  
mis in terra peribueret inuenimus. statique eum asel-  
lo suo imposuimus. ac locum cedis illius execrantes  
raptim abire proferimus. Interea illi regressi ad re-  
dam suam furore satiato. agi quo ire cepant iumenta